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УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительного образования

муниципального казенного общеобразовательного учреждения

Средне-Муйская средняя  общеобразовательная школа

на 2019-2020 учебный год

Учебный план дополнительного образования МКОУ Средне-Муйская СОШ на 2019-2020 учебный год  позволяет сохранить единое образовательное  пространство, дает учащимся с различными учебными возможностями творчески развиваться, обеспечивает условия для достижения основных целей школы. Учебный план разработан на основе следующих нормативных документов::
· Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 6.10.2009 г. № 373, зарегистрирован в Минюсте России 22.12.2009 г., регистрационный номер 15785) с изменениями (утверждены приказами Минобрнауки России от 26.11.2010 г. № 1241, зарегистрирован в Минюсте России 04.02.2011 г., регистрационный номер 19707, от 22.09.2011 г. № 2357, зарегистрирован в Минюсте России 12.12.2011 г., регистрационный номер 22540);

· Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 17.12.2010 г. № 1897, зарегистрирован в Минюсте России 01.02.2011 г., регистрационный номер 19644); 

· .Приказ министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 29 августа 2013 года № 1008 г.Москва «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам».
· Концепция развития дополнительного образования детей, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2014 г. № 1726-р; 

· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 августа 2013 года № 1008 г. Москва «Об утверждении Порядка организации и осуществленияобразовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам». –[Электронный ресурс] / http://minobr.gov-murman.ru/files/Prikaz_1008.pdf (Дата обращения29.03.2016 г.).

· Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 4 июля 2014 года № 41 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей»» (Зарегистрировано в Минюсте России 20.08.2014 года № 33660). – [Электронный ресурс] /http://www.oskoluno.ru/documents/otdel-dop-obraz/post-san_vrach_RF-41_04-07-2014.pdf (Дата обращения 29.03.2016 г.).

· Письмо Департамента государственной политики в сфере воспитания детей и молодёжи от 18 ноября 2015 года № 09-3242 «О направлении информации. Методические рекомендации по проектированию дополнительных общеразвивающих программ (включая разноуровневые программы)». – [Электронный ресурс] /http://docs.cntd.ru/document/420331948 (Дата обращения 29.03.2016 г.).

·  Буйлова Л.Н. Современные подходы к разработке дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ / Л.Н. Буйлова // Молодой ученый. – 2015. – №15. – С. 567-572.

· Гончарова Е.В. Дополнительное образование детей в схемах, таблицах и определениях / Гончарова Е.В, Телегина И.С. // Нижневартовск: Издательство НВГУ. – 2013. – 139с.

· Методические рекомендации по разработке и оформлению дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ. [Электронный ресурс] – http://dopedu.ru/metodopit.html (Дата обращения 29.03.2016 г.)
· Лицензия серия 38Л01 №0003516, регистрационный №9189 от 25.04.2016 г. Срок действия: бессрочная

· Свидетельство о государственной аккредитации серия 38А01 №0001084, регистрационный №3162 от 26.02.2016 г. Срок действия до 26.02.2028 г.;

· Устав МКОУ Средне-Муйская средняя общеобразовательная школа. Утвержден постановлением администрации РМО «Усть-Удинский район» № 420 от 29.12.2015;

· Положение о порядке приема и комплектования учащихся  в объединения дополнительного образования МКОУ Средне-Муйская СОШ.

Учебный план дополнительного образования составлен на основании необходимого количества часов дополнительного образования, положенных по нормативу нашей школе.
На начало учебного года сформировано 11 классов.

Распределение классов по уровням:

Начальное общее образование  – 4 класса;

Основное общее образование – 5 классов;

Среднее общее образование – 2 класса.

Распределение по классам  количества учащихся:

1 класс – 12
2 класс – 20
3 класс – 20
4 класс – 19
5 класс – 16
          6 класс – 14
          7 класс – 16
          8 класс – 16
          9 класс – 12
         10 класс – 2
         11 класс – 2
Распределение учебного времени.

                     1 четверть - 8 недель   каникулы с 28.10.19 – 03.11.19 (1 неделя)   

                     2 четверть - 8  недель    каникулы  с 30.12.20 – 12.01.20 (2 недели) 

                     3 четверть - 9  недель   каникулы с 23.03.20– 29.03.20(1 неделя)

                     4 четверть - 8  недель   каникулы с 25.05.20                               

Пояснительная записка

Основные формы организации учебно-воспитательного процесса: урочные, внеурочные, детские объединения.                              

Учебный план дополнительного образования МКОУ Средне-Муйская СОШ является компонентом образовательного учреждения, тесно связан с учебным процессом школы через объединения дополнительного образования и призван обеспечить выполнение основных целей:

· Реализация системно- деятельностного, личностно-ориентированного подхода к ребенку;

· Развитие творческих способностей у детей;

· Интеграция общего и дополнительного образования.

Учебный план дополнительного образования решает задачи развития детей в следующих направленностях: 

1) художественно-эстетическое: «Чудесная мастерская», «Юный корреспондент»,  «Хореография»», «Бисероплетение», «Уроки Пети Светофорова», «Макраме»
Цель  направленности:  содействие  развитию творческой  и познавательной активности обучающихся.

Задачи направленности: 

-  Изучение декоративно-прикладного, изобразительного, танцевального искусства.

- Отработка  умения самостоятельно систематизировать и использовать материал по  народному искусству для творческой работы.

- Ознакомление  с творческой лабораторией художников, мастеров и др. 

2) туристско-краеведческое: «Туризм и краеведение»
Цели направленности: дать знания об  истории родного края, научить создавать и хранить музейные экспонаты.

Задачи направленности: 

- Формирование навыков овладения основами музейного дела.

- Углубление и расширение как общемузейной, так и специальной экскурсионной подготовки актива школьного музея.

- Формирование навыков и умений  для ведения экспозиционной, собирательской,  учетно-хранительской и культурно-просветительской работы.  

- Воспитание патриотизма.

   3)физкультурно-спортивное:  «Общая физическая подготовка».
Цель  направленности: содействие правильному физическому развитию обучающихся в спортивных объединениях.

Задачи направленности: 

- Укрепление здоровья, закаливание организма.

- Воспитание у юных спортсменов привычки к систематическим  самостоятельным занятиям физической культурой  и спортом.

- Привитие необходимых гигиенических навыков и умений. 

Объединения дополнительного образования  начального общего образования:
*«Чудесная мастерская»». Данная образовательная программа нацелена на формирование у воспитанников интереса к декоративно-прикладному творчеству, освоение технологических приемов вязания крючком, спицами, способы обработки различных, в том числе и бросовых материалов.

  *«Общая физическая подготовка». Программа нацелена на сохранение, укрепление и развитие физического,    интеллектуального, эмоционального, социального здоровья воспитанников.

.* «Уроки Пети Светофорова». В начальной  школе закладывается образовательный базис, на котором в течение жизни человека будут основываться его знания о дорожном движении и умение обеспечить себе и окружающим безопасное движение, предлагается изучать ПДД и основы БД.
· «Хореография» Хореографическое искусство учит детей красоте и выразительности движений, формирует их фигуру, развивает физическую силу, выносливость, ловкость и смелость. Благодаря хореографическому образованию обучающиеся приобретают общую эстетическую и танцевальную культуру.

· «Бисероплетение». Цель программы - создание условий для активизации познавательной и творческой деятельности учащихся, при обучении основам бисероплетения.
· «Макраме»  Реализация данной    программы  позволит не только научить детей плести в технике макраме, но и приобщить их к общечеловеческим ценностям. Цель программы: создание условий для развития творческой активности и художественного вкуса обучающихся через занятия макраме.
Объединения дополнительного образования основного общего и среднего общего образования:

* «Юный корреспондент». На данном объединении учащиеся развивают свои творческие и коммуникативные способности,  работая над выпуском школьного журнала «Чердачок», стенгазет, стендов.

*«Общая физическая подготовка». Программа нацелена на сохранение, укрепление и развитие физического,    интеллектуального, эмоционального, социального здоровья воспитанников.

*«Туризм и краеведение». Реализация программы нацелена на обучение детей первоначальным туристским навыкам, общефизическое развитие младших школьников и воспитание у них самостоятельности.
· «Бисероплетение». Цель программы - создание условий для активизации познавательной и творческой деятельности учащихся, при обучении основам бисероплетения.
*«Чудесная мастерская»». Данная образовательная программа нацелена на формирование у воспитанников интереса к декоративно-прикладному творчеству, освоение технологических приемов вязания крючком, спицами, способы обработки различных, в том числе и бросовых материалов.

* «Хореография» Хореографическое искусство учит детей красоте и выразительности движений, формирует их фигуру, развивает физическую силу, выносливость, ловкость и смелость. Благодаря хореографическому образованию обучающиеся приобретают общую эстетическую и танцевальную культуру.

Перечень дополнительных образовательных программ, реализуемых образовательной организацией

	№ п/п
	Название дополнительной образовательной программы
	Автор
	Срок реализации
	Общее количество часов
	Возраст обучающихся
	Тип (статус) дополнительной образовательной программы

	1
	Бисероплетение
	Ермилова Наталья Сергеевна
	4 года
	136
	7-12
	авторская

	2
	Общая физическая подготовка
	Непомнящих Александр Васильевич
	1 год
	68
	8-10
	авторская

	3
	Туризм и краеведение
	Чиликанова Елена Владиславна
	1 год
	102
	11-17
	Типовая (примерная)

	4
	Общая физическая подготовка
	Непомнящих Александр Васильевич
	1 год
	68
	11-17
	авторская

	5
	Макраме
	Кузнецова Наталья Николаевна
	1 год
	68
	7-10
	авторская

	6
	Хореография
	Ермилова Наталья Сергеевна
	1 год
	68
	7-12
	авторская

	7
	Чудесная мастерская
	Лифа Татьяна Георгиевна
	1 года
	68
	7-11
	авторская

	8
	Уроки Пети Светофорова
	Уварова Светлана Геннадьевна
	1 год
	34
	8-10
	авторская

	9
	Юный корреспондент
	Чиликанова Елена Владиславна
	1 год
	68
	11-17
	авторская


Комплектование по направленностям детских объединений
	Направленность 
	Общее количество 

	
	Объединений
	Групп
	Обучающихся

	Туристско-краеведческая
	1
	1
	12

	Художественно-эстетическая
	6
	6
	72

	Физкультурно-спортивная
	1
	2
	24


Учебный план дополнительного образования детей
	№


	Название детских объединений (по каждой направленности)
	Распределение нагрузки по годам (в часах)

	
	
	1 год обучения
	2 год обучения
	3 год обучения

	
	
	Нед.
	Год
	Количество групп
	Нед.
	Год
	Количество групп
	Нед.
	Год
	Количество групп

	1.
	Туристско-краеведческая
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1
	«Туризм и краеведение»
	2
	68
	1
	
	
	
	
	
	

	1.1.1.
	Младший школьный возраст
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.2
	Средний школьный возраст
	2
	68
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	Художественно-эстетическая
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.1
	«Юный корреспондент»
	2
	68
	1
	
	
	
	
	
	

	2.1.2
	Средний школьный возраст
	2
	68
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.3
	Старший шк.возраст
	2
	68
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.
	Хореография
	2
	68
	1
	
	
	
	
	
	

	2.2.1
	Младший шк.возраст
	2
	68
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.2
	Средний школьный возраст
	2
	68
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.3
	Старший шк.возраст
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.3.
	Уроки Пети Светофорова
	1
	34
	1
	
	
	
	
	
	

	2.3.1
	Младший школьный возраст
	1
	34
	
	
	
	
	
	
	

	2.3.2
	Средний шк.возраст
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.4.
	Чудесная мастерская
	2
	68
	1
	
	
	
	
	
	

	2.4.1
	Младший школьный возраст
	2
	68
	
	
	
	
	
	
	

	2.4.2
	Средний школьный возраст
	2
	68
	
	
	
	
	
	
	

	2.5.
	 Макраме
	2
	68
	1
	
	
	
	
	
	

	2.5.1
	Младший  школьный возраст
	2
	68
	
	
	
	
	
	
	

	2.6.
	Бисероплетение
	2
	68
	1
	
	
	
	
	
	

	2.6.1
	Младший  школьный возраст
	2
	68
	
	
	
	
	
	
	

	2.6.2
	Средний школьный возраст
	2
	68
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	Физкультурно-спортивная
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1.1
	Общая физическая подготовка
	2
	136
	2
	
	
	
	
	
	

	3.1.2
	Младший школьный возраст
	2
	68
	1
	
	
	
	
	
	

	3.1.3
	Средний школьный возраст
	2
	68
	1
	
	
	
	
	
	


Список детских объединений дополнительного образования
	№ п/п
	Направленность детского объединения
	Название детского объединения
	Часов в неделю
	Количество воспитанников по годам обучения
	ФИО руководителя детского объединения (педагога)

	
	
	
	
	1
	2
	3
	

	1
	Художественно-эстетическая
	«Юный корреспондент»


	2


	12


	
	
	Седенкова Надежда Александровна



	
	
	«Хореография»


	2


	12


	
	
	Ермилова  Наталья Сергеевна



	
	
	«Чудесная мастерская»


	2


	12


	
	
	Лифа Татьяна Георгиевна



	
	
	«Уроки Пети Светофорова»


	1


	12


	
	
	Уварова Светлана Геннадьевна



	
	
	Макраме
	2
	12
	
	
	Кузнецова Наталья Николаевна



	
	
	Бисероплетение
	2
	12
	
	
	Ермилова  Наталья Сергеевна



	2
	Туристско-краеведческая
	«Туризм и краеведение»
	3
	12
	
	
	Чиликанова Елена Владиславна

	3
	Физкультурно-спортивная
	«Общая физическая подготовка» 


	2


	12


	
	
	Непомнящих Александр Васильевич



	
	
	«Общая физическая подготовка» 


	2


	12


	
	
	Непомнящих Александр Васильевич




Нагрузка педагогов дополнительного образования детей 
	№ п/п
	ФИО педагога
	Количество часов в год
	Количество часов в неделю

	1
	Чиликанова Елена Владиславна


	102
	3

	2
	Уварова Светлана Геннадьевна

	34
	1

	3
	Ермилова Наталья Сергеевна
	136
	4

	4
	Лифа Татьяна Георгиевна


	68
	2

	5
	Непомнящих Александр Васильевич


	136
	4

	6
	Седенкова Надежда Александровна
	68
	2

	7
	Кузнецова Наталья Николаевна
	68
	2


Расписание занятий детских объединений дополнительного образования
	№
	Название и форма детского объединения
	ФИО педагога
	Кабинет
	Понедельник
	Вторник
	Среда
	Четверг
	Пятница

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	«Юный корреспондент»
	Седенкова Надежда Александровна
	№6
	
	
	17.00-17.45

17.55-18.40  (5-11кл.)
	
	 

	2
	«Уроки Пети Светофорова»
	Уварова Светлана

Геннадьевна 
	№2
	
	16.00-16.45

(2-4 кл.)
	
	
	

	3
	«Туризм и краеведе

ние»
	Чиликанова Елена Владиславна
	музей
	17.00-17.45

(5-11 кл.)
	17.00-17.45

17.55-18.40

(5-11 кл.)
	
	
	

	4
	«Хореография»
	Ермилова

Наталья 

Сергеевна
	КДЦ
	 
	
	
	16.00-16.45

16.55-17.40

(1-6 кл.)
	

	5
	«Общая физическая подготовка»
	Непомнящих Александр Васильевич
	Спортив

ный зал
	
	
	
	17.00-17.45

17.55-18.40

(2-4 кл.)
	

	6
	«Общая физическая подготовка»
	Непомнящих Александр Васильевич
	Спортив

ный зал
	
	
	
	18.50-19.35

19.45-20.30

(5-11 кл)
	

	7
	«Бисероплетение»
	Ермилова 

Наталья 

Сергеевна
	№10
	17.00-17.45

17.55-18.40

(1-6 кл.)


	
	
	
	

	8
	«Чудесная мастерская»
	Лифа Татьяна Георгиевна
	№9
	
	
	
	
	16.00-16.45

16.55-17.40

(1-5 кл.)

	9
	«Макраме»
	Кузнецова

Наталья Николаевна
	№2
	
	
	16.00-16.45

16.55-17.40

(1-4 кл.)
	
	


Программно-методическое обеспечение

	Название объединения
	Класс
	Количество часов 
	
	Программа 
	Методическое пособие

	«Хореография»
	1-6
	2
	
	1. Иващенко О. Н. Программа «Хореография»
	
Базарова Н., Мэй В. «Азбука классического танца» М. 1964 г.  Ткаченко Т. «Работа с танцевальными коллективами» М., 1958 г.
 .Устинова Т. «Русские танцы» М. 1975 г
  .Костровицкая В. «Школа классического танца» М. 1964
  .Валанова А. «Основы классического танца» М. 1964
  .Ткаченко Т «Народные танцы» - М. 1975
.Тарасов Н.И. «Классический танец» М. 1971
 .Костровицкая B.C. «100 уроков классического танца» Л. 1981

	«Туризм и краеведение»
	5-11
	3
	
	Степанов П.В., Сизяев С.В., Сафонов Т.Н. «Сборник программ внеурочной деятельности. Туристско- краеведческая деятельность. Спортивно- оздоровительная деятельность». М.: Просвещение, 2011г.
	Ермолин А.В. «Навигатор третьего тысячелетия, или как стать разведчиком. М.: Изд.дом «Зимородок».

	«Общая физическая подготовка»
	2-4
	2


	
	В.И.Лях, А.А.Зданевич. Программы общеобразовательных учреждений. Комплексная программа физического воспитания.М.: Просвещение, 2010г..
	Физическая культура в школе. Научно - метод. журнал.- М.: Школа - Пресс

	«Общая физическая подготовка»
	5-11
	2
	
	В.И.Лях, А.А.Зданевич. Программы общеобразовательных учреждений. Комплексная программа физического воспитания.М.: Просвещение, 2010г.
	Физическая культура в школе. Научно - метод. журнал.- М.: Школа - Пресс

	«Макраме»
	1-4
	2
	
	 Веребчан Л.В.Программа «Макраме»
	Креативное рукоделие. Вяжем, шьём, плетём, вышиваем, создаём украшение, одежду, аксесуары, оригинальные вещи для дома/ Сост. Д.В. Нестерова. – М.: РИПОЛ Классик, 2007.- 256с. Максимова М.В., Кузьмина М.А. «Незабытые ремесла».-Минск, 1987.
 Макраме. / авт.-сост. В.А.Федотова, В.И. Федотов.- М.: АСТ: Донецк: сталкер, 2005
Мирошникова И.С. Макраме – искусство хитросплетения. – Ростов н/Д.: «Феникс», Москва: Цитадель-трейд, 2005.


	
	
	
	
	
	

	«Бисероплетение»
	1-6
	2
	Примерные программы внеурочной деятельности. Начальное и основное образование/[В. А. Горский, А. А. Тимофеев, Д. В. Смирнов и др.]; под ред. В. А. Горского. – М.: Просвещение, 2010.-111с. – (Стандарты второго поколения).
	Программа педагога дополнительного образования: От разработки до реализации / Сост. Н. К. Беспятова. – М.: Айрис – пресс, 2003. – 176с. – (Методика).
Астраханцева, С. В. Методические основы преподавания декоративно – прикладного творчества: учебно – методическое пособие/С. В. Астраханцева, В. Ю. Рукавица, А. В. Шушпанова; Под науч. ред. С. В. Астраханцевой. – Ростов р/Д: Феникс, 2006. – 347 с.: ил. – (Высшее образование).


	«Юный корреспондент»
	5-11
	2
	Кутявина С.Н. Авторская педагогическая разработка адаптационного типа «Юный корреспондент». Утверждена Мин.образования Иркутской области от 15.07.2011
	Сухарева Л.И. Журналистика и русский язык. Элективный курс. Учебно- методический комплект- М.: Айрис – Пресс, 2008г.

	«Чудесная мастерская»
	1-5
	2
	Преснякова Т.Н. Программа  «Художественное творчество» Сайт «Страна мастеров»
	Лавров Т.А. Праздник своими руками. Волгоград, «Учитель»,2009

	«Уроки Пети Светофорова»
	2-4
	1
	Басюк О.В. Дополнительная образовательная программа по предмету «Окружающий мир» Кружок «Уроки Пети Светофорова.
	Амелина В.Е. Справочник классного руководителя . Внеклассная работа в школе по изучению ПДД: М.: Глобус.2006


